

**KẾ HOẠCH**  
**Cải cách hành chính thị xã Phúc Yên năm 2018**

Thực hiện nhiệm vụ công tác cải cách hành chính (CCHC) năm 2018 của thị xã; Nghị quyết số 30c/NQ-CP ngày 08/11/2011 của Chính phủ ban hành Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2011-2020; Quyết định số 09/2015/QĐ-TTg ngày 25/3/2015 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Quy chế thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông tại cơ quan hành chính nhà nước ở địa phương; Nghị quyết số 60/NQ-HĐND ngày 19/7/2012 của HĐND tỉnh về thông qua Chương trình cải cách hành chính tỉnh Vĩnh Phúc giai đoạn 2012-2020; Quyết định số 3647/QĐ-UBND ngày 22/12/2015 của UBND tỉnh về việc ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2016-2020 tỉnh Vĩnh Phúc; Kế hoạch số 10130/KH-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh về cải cách hành chính tỉnh Vĩnh Phúc năm 2018; Quyết định 206/QĐ-CT ngày 20/01/2016 của Chủ tịch UBND thị xã Phúc Yên về ban hành Kế hoạch CCHC nhà nước thị xã Phúc Yên giai đoạn 2016-2020, UBND thị xã ban hành Kế hoạch cải cách hành chính thị xã Phúc Yên năm 2018 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH**

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về công tác cải cách hành chính;

- Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong hiện đại hóa hành chính theo hướng chuyên nghiệp và hiệu quả, đảm bảo tính liên thông, đồng bộ, thống nhất qua đó tạo môi trường thuận lợi thu hút các nguồn lực cho đầu tư phát triển, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp công nghiệp hoá, hiện đại hoá, hội nhập kinh tế quốc tế, góp phần nâng cao chỉ số hài lòng của tổ chức, cá nhân khi tới giao dịch tại các cơ quan, hành chính nhà nước trên địa bàn thị xã.

**II. YÊU CẦU**

- Triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC năm 2018 phải bảo đảm nghiêm túc, đầy đủ, hiệu quả, đúng thời gian và bám sát sự chỉ đạo của UBND tỉnh, Sở Nội vụ; các sở, ban, ngành, Thị ủy, HĐND thị xã và UBND thị xã.

- Trưởng các phòng, ban, ngành, cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường phải đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC, đặc biệt là nâng cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ CCHC của cơ quan, đơn vị.

- Các cơ quan, đơn vị chủ động nghiên cứu, sáng tạo, áp dụng những giải pháp đổi mới để CCHC là khâu đột phá trong công tác quản lý, chỉ đạo, điều hành tại cơ quan, đơn vị.

- CCHC phải được xác định là một trong những tiêu chí quan trọng trong công tác thi đua, khen thưởng. Các cơ quan, đơn vị phải lấy kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC để đánh giá, bình xét thi đua, khen thưởng hàng năm đối với tập thể, cá nhân.

### **III. NỘI DUNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CCHC NĂM 2018**

#### **1. Về cải cách thể chế**

Bao gồm nhiệm vụ: Tổ chức thực hiện quy trình xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật (QPPL) và nâng cao chất lượng ban hành văn bản QPPL theo quy định; việc thực thi các văn bản QPPL.

#### **2. Về cải cách thủ tục hành chính**

Các nhiệm vụ kiểm soát thủ tục hành chính (TTHC); nâng cao chất lượng thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin trong tiếp nhận, giải quyết hồ sơ (Phần mềm ứng dụng cho Bộ phận một cửa) tại các cơ quan, đơn vị trong toàn thị xã; việc điều tra xã hội học đo lường sự hài lòng quốc gia năm 2018 theo yêu cầu của Bộ Nội vụ.

#### **3. Về cải cách tổ chức, bộ máy**

Các nhiệm vụ về sắp xếp, tinh giản biên chế và nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức (CB, CCVC) các cơ quan, đơn vị theo tinh thần Nghị quyết 39-NQ/TW ngày 17/4/2015 của Bộ Chính trị về tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; Nghị quyết Trung ương số 18-NQ/TW ngày 25/10/2017 về một số vấn đề về tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và Nghị quyết Trung ương số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

#### **4. Xây dựng và nâng cao chất lượng đội ngũ CB, CCVC**

Bao gồm các nhiệm vụ về công tác quản lý; đào tạo; chế độ, chính sách đối với CB, CCVC theo chỉ đạo của Trung ương, tỉnh; việc thi tuyển lãnh đạo cấp phòng trở lên theo nguyên tắc cạnh tranh theo quy định...

## **5. Về cải cách tài chính công**

Các nhiệm vụ về thực hiện cơ chế tự chủ, tự chịu trách nhiệm về kinh phí quản lý hành chính; số đơn vị sự nghiệp công lập tự đảm bảo chi thường xuyên; việc nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập theo quy định và theo tinh thần Nghị quyết Trung ương số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập.

## **6. Hiện đại hóa nền hành chính nhà nước**

Về đầu tư trụ sở cấp xã, phường bảo đảm yêu cầu cải cách hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy nhà nước; việc tăng tỷ lệ doanh nghiệp thành lập mới; Việc áp dụng, duy trì cải tiến hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2008 và từng bước chuyển đổi sang tiêu chuẩn ISO 9001:2015 và áp dụng ISO điện tử; Việc áp dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3, 4...

## **7. Công tác chỉ đạo điều hành và tuyên truyền về CCHC**

Việc báo cáo năm 2018 và Kế hoạch năm 2019 các nhiệm vụ liên quan đến công tác CCHC, việc xác định chỉ số CCHC của thị xã và các xã, phường; việc phối hợp để tuyên truyền về CCHC,...

*(Có phụ lục các nhiệm vụ cụ thể kèm theo)*

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Giao Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND thị xã, Chủ tịch UBND các xã, phường:**

1.1. Tổ chức tuyên truyền, quán triệt, học tập trong CB, CCVC các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của thị xã về CCHC. Trên cơ sở đó ban hành kế hoạch CCHC của cơ quan, đơn vị bảo đảm thiết thực, hiệu quả.

1.2. Đối với các cơ quan, đơn vị được giao chủ trì hoặc phối hợp thực hiện nhiệm vụ CCHC tại phần III của Kế hoạch này có trách nhiệm tổ chức thực hiện nghiêm túc, bảo đảm chất lượng và thời gian hoàn thành. Người đứng đầu các cơ quan, đơn vị phải chịu trách nhiệm trước Chủ tịch UBND thị xã đối với những nhiệm vụ đã giao.

### **2. Giao phòng Nội vụ:**

Là cơ quan thường trực về công tác CCHC có trách nhiệm giúp Chủ tịch UBND thị xã tổ chức triển khai, hướng dẫn, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ công tác CCHC theo Kế hoạch này; chủ trì, giúp Hội đồng thẩm định cấp thị xã theo dõi, đôn đốc, tổng hợp báo cáo việc thực hiện Chỉ số CCHC của UBND thị xã; phối hợp với phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã tham mưu UBND thị xã ban hành Kế hoạch sử dụng kinh phí phục vụ cho công tác CCHC của thị xã năm 2018.

